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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы нормативные ссылки на

следующие межгосударственные стандарты:

ГОСТ 31340-2013 Предупредительная маркировка химической продукции.

Общие требования

ГОСТ 8.579-2002 Государственная система обеспечения единства

измерений. Требования к количеству фасованных товаров в упаковках любого

вида при их производстве, расфасовке, продаже и импорте

ГОСТ 2.105-95 Единая система конструкторской документации. Общие

требования к текстовым документам

ГОСТ 12.1.018-93 Система стандартов безопасности труда. Пожаровзрыво-

безопасность статического электричества. Общие требования

ГОСТ 27025-86 Реактивы. Общие указания по проведению испытаний

ГОСТ 20851.2-75 Удобрения минеральные. Методы определения фосфатов

ГОСТ 25336-82 Посуда и оборудование лабораторные стеклянные. Типы,

основные параметры и размеры

ГОСТ 4461-77 Реактивы. Кислота азотная. Технические условия

ГОСТ 4204-77 Реактивы. Кислота серная. Технические условия

ГОСТ 3118-77 Реактивы. Кислота соляная. Технические условия

ГОСТ 4919.1-77 Реактивы и особо чистые вещества. Методы

приготовления растворов индикаторов

ГОСТ 4328-77 Реактивы. Натрий гидроокись. Технические условия

ГОСТ 4198-75 Реактивы. Калий фосфорнокислый однозамещенный.

Технические условия

ГОСТ 3765-78 Реактивы. Аммоний молибденово - кислый. Технические

условия

ГОСТ 21560.1-82 Удобрения минеральные. Метод определения

гранулометрического состава

ГОСТ 24104-2001 Весы лабораторные общего назначения и образцовые.

Общие технические условия

ГОСТ 25336-82 Посуда и оборудование лабораторные стеклянные

ГОСТ 20851.3-93 Удобрения минеральные. Методы определения массовой

доли калия

ГОСТ 24104-2001 Весы лабораторные общего назначения. Общие

технические условия

ГОСТ 4234-77 Реактивы. Калий хлористый. Технические условия

ГОСТ 4233-77 Реактивы. Натрий хлористый. Технические условия

ГОСТ 4523-77 Магний серно - кислый 7-водный. Технические условия

ГОСТ 18300-87 Спирт этиловый ректификованный технический.

Технические условия

ГОСТ 17299-78 Спирт этиловый технический. Технические условия

ГОСТ 4212-2016 Реактивы. Методы приготовления растворов для

колориметрического и нефелометрического анализа
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ГОСТ 12026-76 Бумага фильтровальная лабораторная. Технические

условия

ГОСТ 20851.4-75 Удобрения минеральные. Методы определения воды

ГОСТ 8136-85 Оксид алюминия активный. Технические условия

ГОСТ 3956-76 Силикагель технический. Технические условия

ГОСТ 14870-77 Продукты химические. Методы определения воды

ГОСТ 30181.4-94 Удобрения минеральные. Метод определения суммарной

массовой доли азота, содержащегося в сложных удобрениях и селитрах в

аммонийной и нитратной формах (метод Деварда)

ГОСТ 3769-78 Реактивы. Аммоний сернокислый. Технические условия

ГОСТ 12871-2013 Хризотил. Общие технические условия

ГОСТ 14919-83 Электроплиты, электроплитки и жарочные электрошкафы

бытовые. Общие технические условия

ГОСТ 25794.1-83 Реактивы. Методы приготовления титрованных

растворов для кислотно - основного титрования

ГОСТ 30181.6-94 Удобрения минеральные. Метод определения массовой

доли азота в солях аммония (в аммонийной форме формальдегидным методом)

ГОСТ 1625-89 Формалин технический. Технические условия

ГОСТ 4919.2-77 Реактивы и особо чистые вещества. Методы

приготовления буферных растворов

ГОСТ 6341-75 Реактивы. Кислота янтарная. Технические условия

ГОСТ 7328-2016 Меры массы общего назначения и образцовые.

Технические условия

ГОСТ 9147-80 Посуда и оборудование лабораторные фарфоровые.

Технические условия

ГОСТ 22180-76 Реактивы. Кислота щавелевая. Технические условия

ГОСТ 21560.2-82 Удобрения минеральные. Метод определения статичес-

кой прочности гранул

ГОСТ 21560.5-82 Удобрения минеральные. Метод определения рассыпча-

тости

ГОСТ 2226-88 Мешки бумажные. Технические условия

ГОСТ 2-2013 Селитра аммиачная. Технические условия

ГОСТ 6981-94 Железный купорос. Технические условия

ГОСТ 3826-82 Сетки проволочные тканые с квадратными ячейками

Технические условия

ГОСТ 24363-80 Реактивы. Калия гидроокись. Технические условия.

ГОСТ 25794.2-83 Реактивы. Методы приготовления титрованных

растворов для окислительно-восстановительного титрования

ГОСТ 2184-2013 Кислота серная техническая. Технические условия

ГОСТ 3760-79 Реактивы. Аммиак водный. Технические условия

ГОСТ 10398-2016 Реактивы и особо чистые вещества. Комплексонометри-

ческий метод определения содержания основного вещества

ГОСТ 24596.5-2015 Фосфаты кормовые. Метод определения показателя

активности водородных ионов
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применены следующие термины с

соответствующими определениями:

Аммиачная селитра (АС) - химическое соединение NH4NO3, бесцветное

кристаллическое вещество, содержащее 60% кислорода, 5% водорода и 35%

азота (по 17,5% в аммиачной и нитратной формах).

Прочность - свойство гранул минерального удобрения, характеризующее

его способность сохранять размеры и форму под воздействием внешних сил.

Слеживаемость - свойство продукта, образовывать фазовые контакты

сцепления между зернами минерального удобрения при определенных внешних

условиях, склонностью его частичек срастаться в единую монолитную массу.

Насыпная плотность - масса единицы объема сыпучего вещества,

определяемая в т/м3.

Гигроскопичность - способность к поглощению влаги.

Полиморфизм - способность существовать в различных модификациях,

при атмосферном давлении в определенной области температур.

Абсорбция - процесс поглощения вещества в объеме сорбента.

Абсорбат - вещество, абсорбированное в объеме сорбента.

Минеральные удобрения - продукты неорганического происхождения,

изготовляемые промышленно - заводским путем в результате химической или

механической обработкой неорганического сырья.

Комплексные удобрения - удобрения, содержащие не менее двух

питательных элементов.

Гранулирование - это технологический процесс превращения материала в

более или менее однородные по размеру гранулы.

Производительность - показатель, характеризующий количество

продукции, изготовленной в единицу времени.

Себестоимость - совокупность материальных и трудовых затрат

предприятия в денежном выражении, необходимых для изготовления и

реализации продукции.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации применены следующие обозначения и

сокращения:

АС - аммиачная селитра;

ИТН - использователь тепла нейтрализации;

САИ - скоростной аммонизатор - испаритель;

КАС - карбамидно-аммиачная смесь;

ИАС - известково - аммиачная селитра;

АФУ - азотно-фосфорное удобрение;

САФУ - сложное азотно - фосфатное удобрение

САК - слабая азотная кислота;

ФМ - фосфоритная мука;

СМУ - сложные минеральные удобрения;

БГС - барабан - гранулятор - сушилка;

БГСХ - барабан - гранулятор - сушилка - холодильник;

СГК - сушилка - гранулятор - классификатор;

КСП - конденсат сокового пара;

КГП - конденсат греющего пара;

УНД - установка насосная-дозировочная;

ПСМУ - производство сложных минеральных удобрений;

ТОО - товарищество с ограниченной ответственностью;

США - Соединённые Штаты Америки;

ЕЭС - Европейское экономическое сообщество;

МАФ - моноаммонийфосфат;

NPK - азотно-фосфорно-калийное;

ДТА - дифференциально - термический анализ;

РФА - рентгено - фазовый анализ;

ИК - инфракрасный;

ФЭК - фотоэлектроколориметр;

ММ - магнитная мешалка;

ДРОН - дифрактометр рентгеновский общего назначения;

РЭМ - растровый электронный микроскоп;

ТЭО – технико – экономическое обоснование

рН - водородный показатель;

Gт - изменение энергия Гиббса, кДж/моль;

Sт - изменение энтропия, кДж/моль·K;

Т, К - градусы в Кельвинах;

Н - тепловой эффект реакции, кДж/моль;

 - продолжительность процесса, мин.
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Диссертационная работа посвящена

усовершенствованию традиционной технологии производства аммиачной

селитры и улучшению ее физико-химических и агрохимических свойств.

Целевые задачи диссертационной работы были реализованы в результате

смешения раствора аммиачной селитры (АС) концентрации 64 - 71%, pH не

более 2, температуры 110 - 130°С с фосфоритной мукой (ФМ) и хлоридом

калия, с получением суспензионной смеси концентрации 80 - 85% и pH 6.47

6.65, которая в дальнейшем подвергается грануляции и сушке по традиционной

технологии с получением целевого продукта с улучшенными агрохимическими

и потребительскими свойствами. При смешении раствора аммиачной селитры

(АС) концентрации 64 - 71%, с ФМ, вследствие химического взаимодействия

последней с избыточной азотной кислотой и продуктами термического

разложения АС, а также полученных при этом вторичных продуктов между

собой, образуются новые продукты удобрительной ценности, и этим, а также

калиевой композиционной составляющей смеси обеспечивается комплексная

природа получаемых конечных продуктов. Таким образом, комплексного

состава продукционные новые удобрительные композиции производятся по

упрощенной схеме, в которой, в отличие от традиционной схемы производства

АС, отсутствуют стадии вторичной выпарки и донейтрализации аммиаком

аммонизированного раствора азотной кислоты.

Усовершенствованная технология была разработана в условиях ЮКУ им.

М. Ауэзова, прошла опытные испытания на опытном участке действующего

производства АС АО «КазАзот». На основе полученных результатов

выработаны практические рекомендации по модернизации традиционной

технологии АС.

Актуальность проблемы. Аммиачная селитра занимает одно из ведущих

мест в аграрном секторе, является доступным по цене безбалластным,

крупнотоннажным, концентрированным азотным удобрением, и практически

повсеместно находит наиболее широкое применение в качестве универсального

удобрительного средства. Вместе с тем в последние годы как производители,

так и потребители аммиачной селитры стали свидетелями множества

проблемных фактов, обусловленных взрывами и пожарами, имевшими место

при производстве, хранении, транспортировке и применении аммиачной

селитры. В 2001 и 2003 годы имели место взрывы на производственных складах

аммиачной селитры в городах Тулуза и Сеи-Ромен-ан-Жарес. Подобный случай

имел место в Северной Корее при транспортировке аммиачной селитры в 2004

году. В этом же году в цехе аммиачной селитры АО «Азот» в Грузии имел

место пожар в грануляционной башне в результате нарушений правил

технической эксплуатации. В 2005, 2007 и 2020 годы произошли взрывы на

Украине на складе аммиачной селитры и в морском порту города Бейрут

Ливана, в результате которых имели место человеческие жертвы,

производствам и окружающей среде был нанесен весомый материальный
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ущерб и экологический урон. В силу этого, в частности, Китай, Индонезия,

Турция, Колумбия, Австралия, Германия, Ирландия, Филиппин, Алжир, Перу и

др. ввели полный запрет на ввоз и использование аммиачной селитры, а в

странах ЕЭС, США на аммиачную селитру установлена заградительная

пошлина. Все это в определенной мере стал отрицательно сказываться на

объеме выпуска, экспорта и импорта аммиачной селитры, во многих странах

мира. В силу этого, на текущий момент времени, практически повсеместно,

перед производителями важнейшей удобрительной продукции - АС стоят

актуальнейшие вопросы, требующие своевременного и должного

практического решения, которые обусловлены острой необходимостью

повышения ее потребительских и агрохимических свойств за счет исключения

ее взрыво и огнеопасности при сохранении ее основных физико - химических

свойств на уровне действующих нормативных требований.

Поэтому разработка новых технологических решений по

усовершенствованию традиционной технологии производства аммиачной

селитры путем перевода ее без коренной модернизации на выпуск на основе

первично упаренного аммонизированного раствора азотной кислоты

стабилизированных комплексных удобрений с улучшенными

потребительскими, агрохимическими и физико-химическими свойствами,

представляет собой актуальную задачу современной химической технологии

неорганических веществ.

Цель работы. Научно обоснованное усовершенствование традиционной

технологии производства аммиачной селитры, которая позволяет получить на

ее основе стабилизированные удобрения с улучшенными потребительскими,

агрохимическими и физико-химическими свойствами.

Для достижения цели диссертационных исследований решались

нижеследующие задачи:

- исследование закономерностей кинетики и равновесия процессов

термического разложения аммиачной селитры в растворах, азотно-кислотной

абсорбции продукта термического разложения аммиачной селитры - аммиака,

составление материальных балансовых сведений о их результатах;

- подбор композиционных и модифицирующих добавок к раствору

аммиачной селитры, изучение их состава и свойств;

- изучение химизма и термодинамическое обоснование процессов,

лежащих в основе получения аммиачной селитры улучшенного состава и

свойств с использованием первично упаренного аммонизированного раствора

азотной кислоты и минерально - солевых добавок;

- планирование и постановка исследований по отработке режимных

параметров, оптимизации изучаемых процессов по регулированию содержания

питательных элементов в целевых продуктах;

- синтез экспериментальных образцов аммиачной селитры улучшенных

характеристик и их анализ;

- усовершенствованние технологии получения аммиачной селитры с

улучшенными потребительскими и агрохимическими свойствами на основе
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первично упаренного аммонизированного раствора азотной кислоты и

минерально - солевых добавок;

- опытно - промышленные испытания разработанной технологии в

условиях АО «КазАзот», ее ТЭО и выработка практических рекомендаций по

внедрению разработки в производство;

Объекты исследования. Аммиачная селитра (ГОСТ 2-2013); фосфоритная

мука месторождений Чилисай и Кокжон; образцы аммиачной селитры

улучшенного состава и свойств.

Методы исследования. В работе использовались современные экспери -

ментально - аналитические, кинетические, термодинамические, химические,

комплексометрические, титрометрические, перманганатометрические, потен -

циометрические, фотоколориметрические, гравиметрические методы, а также

вычислительно-математические приемы обработки экспериментальных

данных; традиционные способы проведения лабораторных и опытно -

промышленных испытаний. Достоверность результатов экспериментов

обеспечивалась применением современных технических средств физико-

химического анализа - растрового электронного микроскопа (РЭМ) марки

JEOL, JSM6490LV, спектрофотометра SPECORD 75, ИК-фурье спектрометра

ShimadzuIR Prestige-21, рентгено-фазового анализатора ДРОН-3,

дифференциально - термического (ДТА) THERMOSCAN-2, измерителя

влажности Mettler Toledo, измерителя прочности гранул ИПГ-1М.

Научная новизна:

1. Впервые установлены закономерности процесса термического

разложения аммиачной селитры в растворах. Выяснено, что аммиачная селитра

в растворах способна подвергаться термическому разложению, результируя в

области комнатных температур степень термического разложения 0,1% при

константе равновесия процесса 62 10-7 моль/л, и при температуре 110°С -

степень разложения 4,0%, константу равновесия 4751 10-7 моль/л;

2. Установлено, что степень термического разложения аммиачной селитры

в ее растворах зависит от концентрации: чем ниже концентрация аммиачной

селитры в растворе, тем выше степень термического разложения, и наборот.

При концентрациях аммиачной селитры в растворе ниже 65% степень ее

термического разложения превышает 6,0%, а при концентрациях выше 95 % -

снижается практически до нуля;

3. Выяснено, что энергия активации процесса термического разложения

аммиачной селитры в ее растворе составляет 4,07 Дж/моль, что данный процесс

лимитируется диффузионным отводом продуктов термического распада

аммиачной селитры в объем раствора;

4. Впервые в эксперментальной практике поставлены целевые

исследования по получению достоверных балансовых данных о процессах

термического разложения аммичной селитры в ее кипящих растворах и

полноценной утилизации продукта терморазложения аммиачной селитры -

аммиака абсорбционным поглощением азотной кислотой. При этом

http://www.mt.com/ru/ru/home/products/Laboratory_Weighing_Solutions/moisture-analyzer/excellence-moistureanalyzer.html
http://www.mt.com/ru/ru/home/products/Laboratory_Weighing_Solutions/moisture-analyzer/excellence-moistureanalyzer.html
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установлено, что с увеличением концентрации азотной кислоты в сорбционном


[…]


645,90

6,81

128,19

59,55

80,62

20,25

16,07

8,95

34,33

173,31

100

55,01

0,58

10,92

5,07

6,87

1,72

1,37

0,76

2,92

14,76

1. Высушенный продукт

в т.ч.:

чист.NH4NO3

Mg(NO3)2

Ca5(PO4)3F

SiO2

других минеральных

составляющих
вновь обр. CaHPO4

Ca(NO3)2

Fe(OH)2

(NH4)2SO4

H2O

2. Испарив. H2O

1000,57

645,90

6,81

128,19

59,55

80,62

20,25

16,07

8,95

34,33

0,10

173,63

100

55,01

0,58

10,92

5,07

6,87

1,72

1,37

0,76

2,92

0,01

14,75

Всего 1174,20 100 Всего 1174,20 100
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8
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ПРИЛОЖЕНИЕ 9
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ПРИЛОЖЕНИЕ 10
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ПРИЛОЖЕНИЕ 11
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ПРИЛОЖЕНИЕ 12
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ПРИЛОЖЕНИЕ 13
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ПРИЛОЖЕНИЕ 14

Калькуляция себестоимости 1 тонны аммиачной селитры улучшенных

характеристик состава N/P2O5, равное 13/10

Наименование

статей расхода

Обозначение НТД и

на подготовку сырья

Ед. из-

мере-

ния

Расход на единицу продукции

Количество,

тонна

Цена,

тг

Сумма,

тг

1. Сырье и материалов 21 707,96

В том числе:

Аммиак 100%

ГОСТ 6221-90

тн.

0,08356

28 196,49

2 356,10

Азотная кислота

100%

ТУ 663 РК 07623224

-03 -97

тн. 0,29785 15 789,16 4 702,80

Брусит ТУ-1517-001-

59074732-05

тн. 0,00189 89 674,34 169,48

Фосфоритная

мука

ФМ-2 СТ.ТОО

930640000252-01-

2011

тн. 0,5882 16 420,00 9 658,90

Железный

купорос

ГОСТ 6981-94 тн. 0,0047 144 000 678,24

Сульфат аммония ГОСТ 9097-82 тн. 0,028 55 800,00 1 563,52

Вспомогательные материалы тн. 1,000 2 578,92 2 578,92

2. Энергозатраты 2 913,32

В том числе:

Электроэнергия

со стороны

кВт/ч

116,36

12,12

1 410,27

Электроэнергия

собственная

кВт/ч 6,40 5,35 34,21

вода техническая ТУ 663 РК 07623224-

09-99

м3 0,1895 81,97 15,53

вода морская м3 169,799 1,19 202,06

Пар Гкал 0,55 2 275,00 1 251,25

3. Фонд оплаты труда 895,39

Зарплата персонала тн. 1,00 895,39 895,39

4. Накладные и прочие 4 442,24

Накладные и прочие тн. 1,00 4 442,24 4 442,24

Себестоимость производства тн. 1,00 29 958,91
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ПРИЛОЖЕНИЕ 15

Калькуляция себестоимости 1 тонны аммиачной селитры улучшенных

характеристик состава N/P2O5, равное 23/5

Наименование

статей расхода

Обозначение НТД и

на подготовку сырья

Ед. из-

мере-

ния

Расход на единицу продукции

Количество,

тонна

Цена,

тг

Сумма,

тг

1. Сырье и материалов 23 555,79

В том числе:

Аммиак 100%

ГОСТ 6221-90

тн.

0,14783

28 196,49

4 168,29

Азотная кислота

100%

ТУ 663 РК 07623224

-03 -97

тн. 0,52696 15 789,16 8 320,26

Брусит ТУ-1517-001-

59074732-05

тн. 0,00334 89 674,34 299,51

Фосфоритная

мука

ФМ-2 СТ.ТОО

930640000252-01-

2011

тн. 0,29412 16 420,00 4 829,45

Железный

купорос

ГОСТ 6981-94 тн. 0,01511 144 000 2 175,84

Сульфат аммония ГОСТ 9097-82 тн. 0,02121 55 800,00 1 183,52

Вспомогательные материалы тн. 1,000 2 578,92 2 578,92

2. Энергозатраты 3 072,10

В том числе: Электроэнергия со стороны кВт/ч 116,36 12,12 1 410,27

Электроэнергия собственная кВт/ч 6,40 5,35 34,21

вода техническая м3 0,1895 81,97 15,53

вода морская м3 169,799 1,19 202,06

Пар Гкал 0,62 2 275,00 1 410,03

3. Фонд оплаты труда 895,39

Зарплата персонала тн. 1,00 895,39 895,39

4. Накладные и прочие 4 442,24

Накладные и прочие тн. 1,00 4 442,24 4 442,24

Себестоимость производства тн. 1,00 31 965,13
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ПРИЛОЖЕНИЕ 16

Калькуляция себестоимости 1 тонны аммиачной селитры улучшенных

характеристик состава N/P2O5/К2О, равное 16/7/7

Наименование

статей расхода

Обозначение НТД и

на подготовку сырья

Ед. из-

мере-

ния

Расход на единицу продукции

Количество,

тонна

Цена,

тг

Сумма,

тг

1. Сырье и материалов 42 515,33

В том числе:

Аммиак 100%

ГОСТ 6221-90

тн.

0,10284

28 196,49

2 899,73

Азотная кислота

100%

ТУ 663 РК 07623224

-03 -97

тн. 0,36657 15 789,16 5 787,83

Брусит ТУ-1517-001-

59074732-05

тн. 0,002 89 674,34 208,94

Фосфоритная

мука

ФМ-2 СТ.ТОО

930640000252-01-

2011

тн. 0,412 16 420,00 6 765,04

Хлорид калия ТУ 2184-048-

00203944-2014

тн. 0,112 210 000,0 23 520,0

Железный

купорос

ГОСТ 6981-94 тн. 0,0012 144 000 177,12

Сульфат аммония ГОСТ 9097-82 тн. 0,0104 55 800,00 577,75

Вспомогательные материалы тн. 1,000 2 578,92 2 578,92

2. Энергозатраты 2 941,05

В том числе: электроэнергия со стороны кВт/ч 116,36 12,12 1 410,27

Электроэнергия собственная кВт/ч 6,40 5,35 34,21

вода техническая м3 0,1895 81,97 15,53

вода морская м3 169,799 1,19 202,06

Пар Гкал 0,56 2 275,00 1 278,98

3. Фонд оплаты труда 895,39

Зарплата персонала тн. 1,00 895,39 895,39

4. Накладные и прочие

Накладные и прочие тн. 1,00 4 442,24 4 442,24

Себестоимость производства тн. 1,00 50 794,01
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ПРИЛОЖЕНИЕ 17

Нормы технологического режима усовершенствованной технологии

производства аммиачной селитры

№

Наименование

стадий и потоков

реагентов

Наименование технологических показателей

Расход на 1

тонну продукта

Давление Т, С Прочие показатели

1 2 3 4 5 6

1Приготовление раствора нитрата магния

1 Азотная кислота 0.003 - 0.009 0,1-0,13

МПа

30 Концентрация,

не менее-35-40%

2 Раствор нитрата

магния

0,0086-0,0153 0,1-0,13

МПа

70-80 рН≤ 1÷2, плотность –

1,32-1,35 г/см3

Получение аммонизированного раствора азотной кислоты

1 Газообразный

аммиак

0,103 - 0,266 0,25-0,5

МПа
80 Концентрация,

не менее-100%

2 Азотная кислота

0.298-0.895 0,1-0,13

МПа

5 пред0 Концентрация,

не менее-46%

3 Раствор аммиачной

селитры

0,593-1,714 0,2,0-3,0

МПа
100-120 Концентрация до 64%

Водородный

показатель рН≤ 2

4 Соковый пар из

сепаратора

0,136-0,329 0,02-0,06

МПа

70-115 Содержание аммиака

20 мг/м3

5 Морская вода

после конденсатора

15-25 м3/час 0,1-0,13

МПа

не более

36

-

Упаривание аммонизированного раствора аммиачной селитры

1 Греющий пар на

аппарат

до 25 тн/ч не более -

0,7 МПа

140-170 2-6 кг/см2

2 Соковый пар в

аппаратах:

0,072-0,156 0,02-0,06

МПа

90-115 Допустимый предел

уровень 500 мм от

крышки

3 Раствор аммиачной

селитры в

аппаратах

до 60 м3/ч 0,2,0-3,0

МПа
150-165

Концентрация

раствора до 71%

не менее 2,0

1 Раствор аммиачной

селитры в аппарате

0,543-0,945 0,2,0-3,0

МПа
110-130 Водородный показа-

тель рН≤ 2

2 Мука фосфоритная 0,294-0,588 0,1-0,13

МПа

25-30 Крупность -0,3 мм

3 Хлористый калий 0,112 0,1-

0,13МПа

25-30 Массовая доля К2О,

не менее - 62,24%

4

Железный купорос

0,0012-0,0047

0,1 МПа

25

Массовая доля

сульфата железа (ІІ),

не менее -53%

5 Сульфат аммония 0,01-0,03 0,1 МПа 25-30 Массовая доля азота,

не менее - 21%

6 Емкость для смеси

(пульпы)

- - 120-130 pH 6.47 6.65

Гранулирование, сушка суспензионной смеси

1 Суспензия в бара-

бан-гранулятор-

8÷15 м3/ч. 0,1-0,13

МПа

160-165 Концентрация до

85-86%
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№

Наименование

стадий и потоков

реагентов

Наименование технологических показателей

Расход на 1

тонну продукта

Давление Т, С Прочие показатели

1 2 3 4 5 6

сушилку рН, не менее – 6,47

2 Воздух на входе в

грануляторы

40-70

тыс.н.м3/ч.

Разрежение

150 Па

160-180 Сигнализация по ми-

нимальной величине

3 Греющий пар на

входе в

калориферы

10÷16 т/час не более

1,3 МПа

не

более160

Блокировка по

остановке выпарной

батареи

4 Воздух на выходе

из грануляторов

8÷14 т/час Разрежение

300-800 Па

130-140 Сигнализация по ми-

нимальной величине

5 Готовый продукт

на выходе из

грануляторов

0,95-1,0 0,1 МПа 80-90 Содержания:

N 10% -18 %, P2O5 6%

- 9% и K2O 6% - 9%

Охлаждение и дообработка гранул продукта

6 Охлаждающий

воздух на выходе

из барабана

5,0÷8,0 т/час

Разрежение

700-900 Па

85-95

-

7 Готовый продукт

на выходе из

барабана

0,95-0,97

0,1 МПа

40-50

Прочность

6,0 - 10,0 Н/гр.

7 Классификация гранул продукта

8 Готовый продукт

после

классификатора

0,95

0,1 МПа

30÷45

Грансостав:

Фракция 1-4 мм, не

менее - 97%.

Кондиционирование готового продукта путем нанесения антислеживателя

Антислеживатель 0,5кг/на

1 тонну

1,5-2,0

кг/см2

80-90 Плотность 898 кг/м3

Складирование и расфасовка готового продукта

1 Упаковка готового

продукта.

1,0 0,1 МПа не более

50

Сигнализация min-

max уровня

2 Погрузка в мешко-

тару.

1,0 0,1 МПа 28-30 Производительнось –

10 -15 мешков/мин
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