РЕЦЕНЗИЯ

доктора технических наук Алтеева Тулепбая на диссертационную работу докторанта Кыдыралиевой Азизы Досымбеккызы на тему: «Совершенствование технологии аммиачной селитры с целью улучшения физико-химических и агрохимических характеристик», представленную на получение академической степени доктора PhD по специальности 6D072000 - «Химическая технология неорганических веществ»

1. Актуальность темы диссертации, ее связь с научно-исследовательскими работами и государственными программами

На сегодня, практически повсеместно, аммиачная селитра производится путем аммонизации разбавленной азотной кислоты газообразным аммиаком. Производимая данным способом аммиачная селитра в определенной мере достаточно полно удовлетворяет мировую потребность сельскохозяйственной отрасли, многотоннажно выпускается во многих странах мира, включая Республику Казахстан, где в городе Актау в составе АО «КазАзот» вполне успешно функционирует специализированное производство.

Многолетняя практика использования аммиачной селитры в удобрительных целях показало, что ей характерны ряд недостатков, а именно: ярко выраженная кислотность, гигроскопичность, взрыво - огнеопасность, низкая агрохимическая ценность. В силу отмеченных фактов в последние годы спрос на аммиачную селитру существенно снизился. Отдельные страны стали полностью отказываться от нее, другие - внести ограничения на ее применение. Поэтому на сегодня проявилась острая необходимость в улучшении ее потребительских и качественных показателей. В этой связи усовершенствование традиционной технологии производства аммиачной селитры с целью улучшения ее физико-химических и агрохимических характеристик представляет собой актуальную задачу.

Диссертационные исследования выполнены в соответствии с задачами госбюджетной темы Б-16-02-03 ЮКГУ им. М. Ауэзова «Исследования по созданию альтернативно-инновационных технологий обогащения сырья и получения продуктов синтеза неорганических соединений из природных рудно-минеральных ресурсов и техногенных отходов различных отраслей промышленности» на 2016-2020 г.г

2. Научные результаты диссертационной работы

В диссертационной работе соискателя достигнуты следующие новые научные результаты:

1. Установлено, что аммиачная селитра в растворах подвергается термическому разложению, и данный процесс лимитируется диффузионным отводом продуктов термического распада аммиачной селитры - аммиака и азотной кислоты в объем раствора с энергией активации порядка 4,07 дж/моль.

2. Впервые изучены закономерности термического разложения аммиачной селитры в ее кипящих растворах, азотно-кислотной абсорбционной утилизации продукта ее терморазложения - аммиака.

3. С использованием современных технических средств физико - химического анализа исследованы состав и свойства объектов исследований - фосфоритных мук Чилисай и Кокжон, производственных образцов аммиачной селитры улучшенных свойств и состава, повышенной агрохимической ценности. Установлено, что наиболее богаты P_2O_5 фосфоритная мука месторождения Кокжон, а фосфоритная мука месторождения Чилисай содержит практически весь P_2O_5 в усвояемой форме. Показано, что производственные образцы аммиачной селитры улучшенных свойств и состава в отличие от аммиачной селитры термостабильны, обладают повышенной агрохимической ценностью.

4. Установлен и термодинамический обоснован химизм процессов, имеющих место при добавлении в первично упаренный аммонизированный раствор азотной кислоты минерально-солевых добавок.

5. Оптимизирован процесс улучшения состава и свойств аммиачной селитры с использованием минерально-солевых добавок. Установлено, что для производства аммиачной селитры улучшенного состава, свойств и требуемого качества расходы аммиачной селитры, фосфоритной муки и хлорида калия в их смеси следует поддерживать по аммиачной селитре в пределах (0,4 - 0,71) т., и по фосфоритной муке - (0,23 - 0,47)т., и по хлориду калия - (0,040 - 0,131)т.

6. Предложено новое технологическое решение, позволяющее производить аммиачную селитру улучшенного состава и свойств с соблюдением нормативных режимов стадий аммонизации, первичного упаривания, последующих - грануляции, сушки, классификации, охлаждения, дообработки традиционной схемы производства аммиачной селитры.

3. Степень обоснованности и достоверность научных результатов

Степень обоснованности и достоверности результатов работы достаточно высокая. Исследования проведены с использованием необходимого комплекса современных методов аналитического, кинетического, термодинамического, химического, физико-химического анализов, технических средств исследований, приемов и методологий проведения лабораторных и опытно - промышленных испытаний, подтверждены данными анализов современной научно-технической информации.

4. Степень новизны научных результатов, выводов и заключений

1. Впервые установлено что аммиачная селитра в растворах, в отличие ее твердого состояния, способна подвергаться термическому разложению и при температурах ниже $110^{\circ}C$, данный процесс лимитируется диффузионным отводом продуктов термического распада аммиачной селитры в объем раствора. Показано, что степень термического разложения аммиачной селитры в растворах зависит от концентрации: чем ниже концентрация аммиачной селитры в растворе, тем выше степень термического разложения, и наоборот, чем выше ее концентрация в растворе, тем ниже степень термического разложения.

2. Впервые в экспериментальной практике поставлены целевые исследования по изучению закономерностей процесса абсорбционной утилизации продукта терморазложения аммиачной селитры - аммиака

абсорбционным поглощением азотной кислотой. Установлено, что при постоянстве концентрации исходного раствора аммиачной селитры, подвергаемого термическому разложению, с увеличением концентрации азотной кислоты в сорбционном растворе степень разложения аммиачной селитры возрастает.

3. Достаточно полноценно изучены состав и свойства фосфоритной муки месторождений Кокжон и Чилисай, полученных производственных образцов новых удобрительных композиций.

4. Вполне обоснованно установлен химизм процессов получения аммиачной селитры улучшенного состава и свойств.

5. Предложена новая математическая модель расчетного определения удельных расходов аммиачной селитры, минерально - солевых и модифицирующих добавок для получения исходной суспензионной смеси; методом рототабельного планирования - моделирования второго порядка Бокса - Хантера получены адекватные уравнения регрессии для оценки соотношений питательных элементов в целевых продуктах.

5. Практическая значимость результатов диссертационной работы

1. На основании результатов выполненных исследований разработано и предложено новое технологическое решение. Разработанная технология не требует коренной модернизации действующей технологии производства аммиачной селитры, отличается от последней тем, что в ней исключены вторая стадия выпарки и стадия донейтрализации, и тем самым представляет собой усовершенствованный вариант традиционной технологии производства аммиачной селитры.

2. Результатами исследований установлено, что новые производственные образцы аммиачной селитры улучшенного состава и свойств производятся на технологическом оборудовании действующего производства аммиачной селитры при соблюдении всех режимных параметров их работы по традиционной схеме.

3. Разработанная технология прошла опытно - промышленную апробацию на действующем производстве аммиачной селитры АО «КазАзот», результаты которой оформлены в виде актов опытных испытаний, протокола о намерениях внедрения практических рекомендаций автора исследований в производство.

6. Оценка внутреннего единства полученных результатов

Диссертационная работа Кыдыралиевой А.Д характеризуется внутренним единством, что подтверждается ясной и вполне обоснованной формулировкой актуальности темы, объекта и предмета, цели и задач исследований, новизны и научно - прикладной значимости достигнутых результатов.

7. Публикация результатов исследований

Результаты диссертационных исследований опубликованы в 18 научных изданиях, включая 3 международных научных журнала, входящих в базу данных Scopus, 4 издания, рекомендованные Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК, 7 материалов международных конференций, 4 журнала других изданий. В их числе: International Journal of Engineering Research and Technology (Индия); Periodico Tchê Quimica ARTIGO

(TipodeManuscrito) (Бразилия); Bulletin of the Karaganda University; Вестник КазНУ; «Химический журнал Казахстана»; «Вестник Казахстанско - Британского технического университета» и другие. По результатам исследований поданы в Казпатент 4 заявок на изобретение.

8. Замечания и рекомендации по диссертации

1. Следует дополнительно разъяснить, на чем основана необходимость исследований закономерностей термического разложения аммиачной селитры в растворах?
2. На чем основан предложенный в работе химизм процессов?
3. Какие новые вещества появляются в составе аммиачной селитры улучшенного состава и свойств, каково их среднее содержание в целевых продуктах?
4. В разделе 2 диссертации приведены рисунки стандартных технических средств аналитического контроля. Их следовало бы, если в них есть необходимость, привести в приложении.
5. В работе получены опытные образцы аммиачной селитры улучшенного состава и свойств. Желательно было бы их агрохимическую ценность подтвердить результатами полевых испытаний.

Отмеченные замечания и пожелания не снижают качество диссертационной работы.

9. Соответствие содержания диссертации требованиям «Правил присуждения ученых степеней»

Считаю, что работа Кыдыралиевой А.Д на тему «Совершенствование технологии аммиачной селитры с целью улучшения физико - химических и агрохимических характеристик», представленная на соискание степени доктора философии PhD, является завершённой квалификационной работой, имеющей научную новизну и практическую значимость, полноценно отвечает требованиям Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК, предъявляемым к докторским диссертациям и может быть рекомендована к защите на соискание академической степени доктора философии PhD по специальности 6D072000 - «Химическая технология неорганических веществ».

Доктор технических наук,
заместитель генерального директора
ТОО «Сары-Тас-Удобрения»

Т.Алтеев